
                      

              

Página: 1 
 

/ 3 
  

                      

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

PREGÃO PRESENCIAL 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL UNIÃO DO OESTE 
  

          

     

Nr.:   45/2022 
          

              

   

CNPJ: 78.505.591/0001-46 Telefone: (49) 3348-1202 
      

     

   Processo Adm.: 95/2022 
  

   

Endereço: Avenida São Luiz, 351 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 22/11/2022 
  

   

CEP: 89845-000 - União do Oeste 
    

         

               

 

  

                      

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: 0075E73FB60D61ABE0C3A2B7C0C14DA249B9F543 

  

                      

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 15, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve: 

  

                      

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                      

    

a) Nr. Processo: 
  

95/2022 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

45/2022 - PR 
  

    

c) Modalidade: Pregão presencial 
  

      

21/12/2022 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SÊMEN BOVINO E MATERIAIS 
PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL BOVINA, VISANDO POSSÍVEIS AQUISIÇÕES 
FUTURAS. 

   

           

                      

  

Participante: LETICIA MARIA PALHARIM AGROPECUARIA 
   

                      

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                      

  

2 SEMEN BOVINO DE TOURO DE RAÇA HOLANDESA COM PROVAS CONVERTIDAS 
PELO DAIRY BULLS, PARA A BASE AMERICANA, NÃO INFERIOR A DE AGOSTO DE 
2022, CARACTERISTICAS MÍNIMAS:  
REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 85% ; 
PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A 1200 LBS;  
TPI MAIOR OU IGUAL A 2600;  
CELULAS SOMATICAS MENOR OU IGUAL A 3,00;  
VIDA PRODUTIVA MAIOR OU IGUAL A 3,0;  
PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL A 40 LBS;  
PTA PROTEINA MAIOR OU IGUAL A 40 LBS;  
PTA TIPO MAIOR OU IGUAL A 0,80;  
COMPOSTO DE UBERE MAIOR OU IGUAL A 0,50; 
FACILIDADE DE PARTE MAIOR OU IGUAL A 2,2; - SEMEN BOVINO DE TOURO DE 
RAÇA HOLANDESA COM PROVAS CONVERTIDAS PELO DAIRY BULLS, PARA A 
BASE AMERICANA, NÃO INFERIOR A DE AGOSTO DE 2022, CARACTERISTICAS 
MÍNIMAS:  
REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 85% ; 
PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A 1200 LBS;  
TPI MAIOR OU IGUAL A 2600;  
CELULAS SOMATICAS MENOR OU IGUAL A 3,00;  
VIDA PRODUTIVA MAIOR OU IGUAL A 3,0;  
PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL A 40 LBS;  
PTA PROTEINA MAIOR OU IGUAL A 40 LBS;  
PTA TIPO MAIOR OU IGUAL A 0,80;  
COMPOSTO DE UBERE MAIOR OU IGUAL A 0,50; 
FACILIDADE DE PARTE MAIOR OU IGUAL A 2,2; 

2.000,0 UN 
 

23,95 47.900,00 
   

                  

                      

  

4 SEMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA ABEERDEN ANGUS IMPORTADO COM AS 
PROVAS ATUALIZADAS NÃO INFERIOR A NOVEMBRO DE 2022, PELA 
ASSOSIAÇÃO AMERICANA DE ANGUS (AMERICAN ANGUS ASSOCIATION) COM AS 
SEGUINTES CARACTERISTICAS MÍNIMAS: 
FACILIDADE DE PARTO (CED) IGUAL OU MAIOR DE 15,0; 
PESO AO NASCER (PN) MENOR OU IGUAL A 0,0; 
PESO AO DESMAME IGUAL OU MAIOR A 50 LBS; 
PESO AO ANO IGUAL OU MAIOR A 100 LBS. - SEMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA 
ABEERDEN ANGUS IMPORTADO COM AS PROVAS ATUALIZADAS NÃO INFERIOR 
A NOVEMBRO DE 2022, PELA ASSOSIAÇÃO AMERICANA DE ANGUS (AMERICAN 
ANGUS ASSOCIATION) COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS MÍNIMAS: 

 

2.000,0 UN 
 

19,98 39.960,00 
   

                  



                  

         

Página: 2 
 

/ 3 
 

                  

  

FACILIDADE DE PARTO (CED) IGUAL OU MAIOR DE 15,0; 
PESO AO NASCER (PN) MENOR OU IGUAL A 0,0; 
PESO AO DESMAME IGUAL OU MAIOR A 50 LBS; 
PESO AO ANO IGUAL OU MAIOR A 100 LBS. 

               

                  

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                  

 

5 SEMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA POLLEDHEREFORD COM  AS PROVAS 
ATUALIZADAS NÃO INFERIOR A SETEMBRO DE 2022, EM SEU PAIS DE ORIGEM,  
COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS MÍNIMAS:  
DEP PESO AO NASCER INFERIOR A 0,0; 
DEP PESO DO NASCIMENTO AO DESMAME (GND) IGUAL OU SUPERIOR A 4,5; 
DEP PROCOCIDADE AO SOBREANO (P SOBR) IGUAL OU SUPERIOR A 0,0; - SEMEN 
BOVINO DE TOURO DA RAÇA POLLEDHEREFORD COM  AS PROVAS 
ATUALIZADAS NÃO INFERIOR A SETEMBRO DE 2022, EM SEU PAIS DE ORIGEM,  
COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS MÍNIMAS:  
DEP PESO AO NASCER INFERIOR A 0,0; 
DEP PESO DO NASCIMENTO AO DESMAME (GND) IGUAL OU SUPERIOR A 4,5; 
DEP PROCOCIDADE AO SOBREANO (P SOBR) IGUAL OU SUPERIOR A 0,0; 

2.000,0 UN 
 

22,30 44.600,00 
   

                 

                  

    

Total do Participante: 
       

    

132.460,00 
  

             

                  

 

Participante: TORGEN GENETICA BOVINA LTDA 
   

                  

 

1 SEMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA HOLANDESA COM PROVAS CONVERTIDAS 
PELO DAIRY BULLS PARA A BASE AMERICANA NÃO INFERIOR DE AGOSTO DE 
2022, COM CARACTERISTICAS MINIMAS:   
CONFIABILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 80% PTA LEITE MAIOR OU 
IGUAL A 1500 LBS;  
TPI MAIOR OU IGUAL A 2600;  
PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL A 30 LBS;  
PTA PROTEINA MAIOR OU IGUAL A 30 LBS;  
PTA TIPO MAIOR OU IGUAL A 0,0;   
COMPOSTO DE UBERE MAIOR OU IGUAL A 0,0;   
VIDA PRODUTIVA MAIOR OU IGUAL A 5,0;  
TAXA PRENHEZ (DPR) MAIOR OU IGUAL A 0,0; 
CELULAR SOMATICAS MENOR OU IGUAL A 3,00; 
FACILIDADE DE PARTO MENOR OU IGUAL A 2,2; - SEMEN BOVINO DE TOURO DA 
RAÇA HOLANDESA COM PROVAS CONVERTIDAS PELO DAIRY BULLS PARA A 
BASE AMERICANA NÃO INFERIOR DE AGOSTO DE 2022, COM CARACTERISTICAS 
MINIMAS:   
CONFIABILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 80% PTA LEITE MAIOR OU 
IGUAL A 1500 LBS;  
TPI MAIOR OU IGUAL A 2600;  
PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL A 30 LBS;  
PTA PROTEINA MAIOR OU IGUAL A 30 LBS;  
PTA TIPO MAIOR OU IGUAL A 0,0;   
COMPOSTO DE UBERE MAIOR OU IGUAL A 0,0;   
VIDA PRODUTIVA MAIOR OU IGUAL A 5,0;  
TAXA PRENHEZ (DPR) MAIOR OU IGUAL A 0,0; 
CELULAR SOMATICAS MENOR OU IGUAL A 3,00; 
FACILIDADE DE PARTO MENOR OU IGUAL A 2,2; 

2.000,0 UN 
 

24,40 48.800,00 
   

                 

                  

 

3 SEMEM BOVINO DE TOURO DA RAÇA JERSEY COM PROVAS CONVERTIDAS PELO 
DAIRY BULLS PARA A BASE AMERICANA NÃO INFERIOR A AGOSTO DE 2022, 
COM CARACTERISTICAS MÍNIMAS: 
REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 75%;  
PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A 1000 LBS; 
JTPI MAIOR OU IGUAL A 100; 
PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL A 40 LBS; 
PTA PROTEINA MAIOR OU IGUAL A 40 LBS; 
PTA TIPO MAIOR OU IGUAL A 1,00; 
VIDA PRODUTIVA MAIOR OU IGUAL A 3,0; 
COMPOSTO DE UBERE (JUI) MAIOR OU IGUAL A 0,0; 
CELULAS SOMÁTICAS MENOR OU IGUAL A 3,0; - SEMEM BOVINO DE TOURO DA 
RAÇA JERSEY COM PROVAS CONVERTIDAS PELO DAIRY BULLS PARA A BASE 
AMERICANA NÃO INFERIOR A AGOSTO DE 2022, COM CARACTERISTICAS 
MÍNIMAS: 
REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 75%;  
PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A 1000 LBS; 

 

2.000,0 UN 
 

24,80 49.600,00 
   

                 



                            

                

Página: 3 
 

/ 3 
  

                            

      

JTPI MAIOR OU IGUAL A 100; 
PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL A 40 LBS; 
PTA PROTEINA MAIOR OU IGUAL A 40 LBS; 
PTA TIPO MAIOR OU IGUAL A 1,00; 
VIDA PRODUTIVA MAIOR OU IGUAL A 3,0; 
COMPOSTO DE UBERE (JUI) MAIOR OU IGUAL A 0,0; 
CELULAS SOMÁTICAS MENOR OU IGUAL A 3,0; 

                    

                            

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                            

  

6 BAINHA TIPO FRANCESA, CORTADA PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL BOVINA, 
UTILIZAVEL COM PALHETAS 0,25 ML E 0,50 ML, PARA APLICADOR UNIVERSAL 
COM ANEL, PACOTES CONTENDO NO MÍNIMO 50 UNIDADES. - BAINHA TIPO 
FRANCESA, CORTADA PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL BOVINA, UTILIZAVEL 
COM PALHETAS 0,25 ML E 0,50 ML, PARA APLICADOR UNIVERSAL COM ANEL, 
PACOTES CONTENDO NO MÍNIMO 50 UNIDADES. 

250,000 UN 
 

33,95 8.487,50 
    

                          

                            

  

7 LUVAS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EVA ESPECIAL, CANO LONGO MÍNIMO 
90 CM, PACOTES CONTENDO NO MÍNIMO 25 UNIDADES. - LUVAS PARA 
INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EVA ESPECIAL, CANO LONGO MÍNIMO 90 CM, 
PACOTES CONTENDO NO MÍNIMO 25 UNIDADES. 

500,000 UN 
 

22,50 11.250,00 
    

                          

                            

         

Total do Participante: 
          

         

118.137,50 
   

                     

                            

          

Total Geral: 
         

          

250.597,50 
  

                     

                            

   

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                            

     

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
     

                            

         

 

MANUT. DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 
 

07.001.04.122.2001.2054.3.3.90.00.00 R$ 0,01 
 

     

                            

             

   

União do Oeste,  
 

21/12/2022 
     

            

            

 

VALMOR GOLO 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

PREFEITO MUNICIPAL 
     

       

 

 

 


